
 

 

 

 

 
 

D I S P O Z I Ț I A  NR. 733 

privind interzicerea comercializării sau consumului băuturilor alcoolice pe o distanţă de 500 de metri 

în jurul localului secţiilor de votare din oraşul Rovinari, jud.Gorj cu ocazia desfăşurării alegerilor 

pentru autorităţile administraţiei publice locale și pentru membrii din România în Parlamentul 

European din data de 09 iunie 2024 

 

 

PRIMARUL ORAŞULUI ROVINARI, JUDEŢUL GORJ, 

 

Având în vedere : 

 

 -Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea 

şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor 

pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024;      

 -Prevederile art.81 alin.5 din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr.215/2001, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările și completările ulterioare;

 -Prevederile Legii nr.33/2007 privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru Parlamentul 

European, cu modificările și completările ulterioare;       

 -În baza art.196 alin.1 lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

      DISPUNE: 

 Art.1. În vederea organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru autoritățile 

administrației publice locale din anul 2024 și a alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul 

European din anul 2024, în ziua votării, respectiv în data de 9 iunie 2024, între orele 7:00 - 22:00, se interzice 

comercializarea și consumul băuturilor alcoolice pe o distanţă de 500 de metri în jurul secțiilor de votare 

situate pe teritoriul administrativ al orașului Rovinari. 

 

Art.2 Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziții constituie contravenție și se sancționează în 

conformitate cu legislația în vigoare.  

 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se însărcinează politiștii locali din cadrul Direcției 

Publice de Poliție Locală Rovinari. 

 

Art.4 Prezenta dispoziție va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul instituției şi prin  

publicare în Monitorul Oficial Local și se comunică: 

-Instituţiei Prefectului judeţului Gorj; 

-Direcției Publice de Poliție Locală Rovinari; 

-Poliției oraș Rovinari; 

-Inspectoratului de Jandarmi ”Tudor Vladimirescu” Gorj. 

EMISĂ AZI, 03 iunie 2024                         

           CONTRASEMNEAZĂ,   

                    Secretar general,  

                    Aurora-Carmen Popescu 

PRIMAR, 

ROBERT-DORIN FILIP 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 

ORAŞUL ROVINARI 

PRIMAR 

 

 

I 

PRIMAR 

 


